
 
 

DETERMINAZIONE N. 563 DEL 28.06.2019 
 

Servizio Amministrativo 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GARE, CONTRATTI  

 

OGGETTO:   CIG: 7057414A43 – Servizio di presidio, manutenzione ed assistenza tecnica degli 

impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva 

mediante rete internet nell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio – Edisco 

s.r.l. – Autorizzazione alla proroga tecnica – impegno di spesa 

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

Avv. Giulio Naselli di Gela 

 

 

 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito l’incarico 

di Segretario generale del Consiglio regionale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, 

n. 777); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1 febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 64 dell’8 febbraio 2017, con la quale al Dott. 

Giulio Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Gare, Contratti”;  

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;   

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019-2021); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, concernente: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2019-2021 in applicazione del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118. 

Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per 

le spese; approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa”; 

 

 



VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97: “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche;   

 

VISTE le Linee guida A.N.AC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la deliberazione 

del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 1 marzo 2018, n. 206; 

 

VISTA la determinazione 28 aprile 2017, n. 299 a firma del Direttore pro-tempore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro concernente: “CIG: 7057414A43 – 

Servizio di presidio, manutenzione ed assistenza tecnica degli impianti di amplificazione 

sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva mediante rete internet nell’aula 

consiliare del Consiglio regionale del Lazio. Determina a contrarre, avvio procedure su 

MEPA Consip ed impegno di spesa”; 

 

VISTA la determinazione 15 maggio 2017, n. 458 a firma del Direttore pro-tempore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro concernente: “CIG: 7057414A43 – 

Servizio di presidio, manutenzione ed assistenza tecnica degli impianti di amplificazione 

sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva mediante rete internet nell’aula 

consiliare del Consiglio regionale del Lazio. Strumento di negoziazione (RDO) sul MEPA 

di Consip – Approvazione esito e aggiudicazione definitiva: Edisco s.r.l. – Impegno anno 

2017 e prenotazione anni 2018 e 2019”; 

 

VERIFICATO che l’affidamento de quo aveva durata biennale e scadenza al 30 giugno 2019; 

 

VISTO il relativo documento di stipula, per un corrispettivo di € 172.654,18 fino alla suddetta data 

del 30 giugno 2019; 

 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia n. 

255 del 28 marzo 2019, concernente: “Servizio di presidio manutentivo ed assistenza 

tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione 

audiovisiva tramite rete internet nell’aula consiliare del Consiglio Regionale del Lazio – 

Approvazione dello schema prestazionale”; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Amministrativo n. 506 del 12 giugno 

2019: “CIG: 7936190F27 - Procedura di affidamento del servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica degli impianti di amplificazione sonora, di votazione elettronica e 

trasmissione audiovisiva tramite rete internet. Nomina del RUP. Avvio procedure”, che 

prevede una durata di anni due e aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso 

sull’importo a base d’asta, di € 189.480,00, oltre I.V.A. e spese tecniche; 

 



VISTA la relativa RDO aperta, sui Sistemi del Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) di Consip s.p.a., n. 2325417 di data 11 giugno 2019, diramata a 

tutti i soggetti iscritti nel Bando Servizi alla categoria: “Foto, Video, Audio e Luci”, in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 83, d.lgs. 50/2016 previsti nella documentazione 

approvata con la citata determinazione n. 506/2019, avente scadenza alla data del 21 giugno 

2019, ore 18:00;  

  

CONSIDERATO che alla scadenza di cui sopra il solo operatore economico Edisco s.r.l. ha sottomesso 

una propria offerta sui Sistemi di Consip s.p.a.; 

 

CONSIDERATO che il RUP per la fase dell’affidamento e PO sui Sistemi di Consip, Avv. Giulio 

Naselli di Gela, ha iniziato le procedure per la verifica e la valutazione dell’offerta 

pervenuta e che di dette operazioni è stato anche redatto apposito verbale in data 25 giugno 

2019; 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata è risultata affetta da irregolarità sanabile sul possesso di uno dei 

requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016, attraverso 

il c.d.: “Soccorso istruttorio”, con la conseguenza naturale di dover sospendere le 

valutazioni sino a tale esito; 

 

VISTA la nota n. prot. 16960 del 26 giugno 2019, con la quale è stata comunicata all’operatore 

economico partecipante la circostanza, per la quale è previsto in disciplinare un termine di 

cinque giorni lavorativi per sanare l’irregolarità riscontrata; 

 

CONSIDERATO per quanto sopra, che il termine concesso per il riscontro è successivo al termine del 

30 giugno 2019 e che pertanto, anche in relazione alle prevedibili problematiche di natura  

tecnica conseguenti all’interruzione delle relative attività, che impatterebbero in misura 

rilevante sull’operatività dei sistemi d’aula, e comunque non essendo possibile far fronte 

all’evento in breve termine con misure sostitutive, è necessario autorizzare una proroga 

tecnica del servizio già erogato da Edisco s.r.l., sulla scorta della determinazione 458/2017 

e del documento di stipula, citati nelle narrative; 

 

RITENUTO di poter disporre detta proroga agli stessi prezzi, patti e condizioni per una durata di giorni 

quindici a far data dal 1° luglio 2019 e dunque fino al 15 luglio 2019, prevedendo entro 

tale data di poter acquisire il responso definitivo sulla partecipazione di Edisco s.r.l. e 

dunque anche sull’esito della procedura; 

 

VERIFICATO che lo Schema prestazionale per l’appalto del servizio, approvato con la determinazione 

n. 299/2017, contemplava la possibilità di prorogare per il tempo necessario finalizzato 

all’individuazione di un nuovo contraente; 

 

CONSIDERATO alla stregua della suddetta documentazione, che il corrispettivo per la suddetta 

proroga tecnica ammonta ad € 3.596,96; 

 

RITENUTO per quanto sopra considerato, di poter autorizzare la suddetta proroga tecnica, fino alla 

data del 15 luglio 2019, in favore dell’operatore economico Edisco s.r.l.; 

 

CONSIDERATO di dover a tali fini impegnare sul Cap 000015 – U.1.03.02.11.999 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019, l’importo lordo di € 

4.388,29, riversando all’Erario all’atto del pagamento gli importi dovuti, pari all’I.V.A. al 

22%, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 



 

  

VISTA  la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di autorizzare una proroga tecnica di giorni quindici, a far data dal 1° luglio 2019 e scadenza al 

15 luglio 2019, del servizio di presidio, manutenzione ed assistenza tecnica degli impianti di 

amplificazione sonora, di votazione elettronica e trasmissione audiovisiva mediante rete 

internet nell’aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio (CIG: 7057414A43), il cui 

contraente è Edisco s.r.l., con sede in Roma, via Lucio Elio Seiano, 60, c.f.: 04139301008; 

 

- di dare atto che il corrispettivo per la suddetta proroga tecnica ammonta ad € 3.596,96, 

rapportato al periodo di efficacia; 

 

- di rendere eseguibile la proroga tecnica, impegnando sul Cap 000015 – U.1.03.02.11.999 del 

bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019 l’importo lordo di 

€ 4.388,29, e riversando all’Erario all’atto del pagamento gli importi dovuti, pari all’I.V.A. al 

22%, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

- di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Organismi di Controllo e Garanzia, nonché al dirigente dell’Area “Bilancio, Ragioneria”, per 

i conseguenti adempimenti di ciascuno. 

 

 

 

 

  

        dott. Aurelio Lo Fazio 

        f.to Aurelio Lo Fazio 


